РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

Администрация городского поселения  Туманный

Кольского района

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

                                                                 гп Туманный
   от   26.05.2016

                                                                   №       51

Об обязательном экземпляре документов муниципального образования городское поселение Туманный
  В соответствии с Федеральным законом от 29.12.1994 № 77-ФЗ «Об обязательном экземпляре документов», Законом Мурманской области от 17.03.2000 № 184-01-ЗМО «Об обязательном экземпляре документов в Мурманской области», в целях наиболее полного комплектования библиотечного фонда, рассмотрев представление прокуратуры Кольского района от 21.03.2016 № 6-111в-2016, постановляю:
1. Утвердить Положение о составе обязательного экземпляра документов в муниципальном образовании городское поселение Туманный (Приложение № 1).
2. Установить, что в состав обязательного экземпляра официальных документов муниципального образования городское поселение Туманный входят постановления и распоряжения администрации городского поселения Туманный Кольского района, носящие обязательный, рекомендательный или информационный характер.

3. Определить получателем обязательного экземпляра документов муниципального образования городское поселение Туманный:

– муниципальное бюджетное учреждение культуры «Библиотека г.п. Туманный Кольского района», пгт Туманный, ул. Энергетиков, д. 2а.

4. Рекомендовать производителям печатных изданий доставлять получателю обязательного экземпляра документов муниципального образования городское поселение Туманный по два обязательных экземпляра всех видов печатных изданий, выпущенных на территории муниципального образования городское поселение Туманный, в день выхода первой партии тиража.

5. Специалисту 1 категории администрации городского поселения Туманный Кольского района (Л.Н. Борисовой):

5.1. Обеспечить передачу получателю обязательного экземпляра документов муниципального образования городское поселение Туманный, по два обязательных экземпляра постановлений и распоряжений администрации городского поселения Туманный Кольского района, в течение трех дней с момента подписания и регистрации (постановки регистрационного номера).

5.2. Внести изменения в Устав МБУК «Библиотека г.п. Туманный Кольского района», предусматривающие определение обязанностей по получению, распределению и доставке различных видов документов, входящих в обязательный экземпляр документов муниципального образования городское поселение Туманный, и контролю за их распределением и доставкой.

5.3. При выявлении фактов нарушения порядка предоставления обязательного экземпляра документов муниципального образования городское поселение Туманный незамедлительно направлять информацию об указанных фактах в органы, уполномоченные в области печати и средств массовой информации, телевидения, радиовещания и государственного контроля за техническим качеством вещания, для принятия мер, предусмотренных действующим законодательством.
6. МБУК «Библиотека г.п. Туманный Кольского района» (Е.Н. Партанен) при обнаружении в содержании документов, входящих в состав обязательного экземпляра документов муниципального образования городское поселение Туманный, признаков экстремистской деятельности незамедлительно направлять информацию об указанных фактах в ОМВД России по Кольскому району, а также прокуратуру Кольского района.

7. Настоящее постановление вступает в силу с момента обнародования и размещения на официальном сайте муниципального образования городское поселение Туманный Кольского района Мурманской области www.tumanadm.ru.

8. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава администрации

гп Туманный Кольского района                                                                     Н.И. Хватова

Приложение № 1
к постановлению администрации
гп Туманный Кольского района
от 26.05.2016 № 51
ПОЛОЖЕНИЕ

о составе обязательного экземпляра документов в муниципальном образовании городское поселение Туманны
1. Общие положения

1.1. Положение об обязательном экземпляре документов муниципального образования городское поселение Туманный разработано в соответствии с Федеральным законом Российской Федерации от 29.12.1994 № 77-ФЗ "Об обязательном экземпляре документов", Законом Мурманской области от 17.03.2000 № 184-01-ЗМО "Об обязательном экземпляре документов в Мурманской области".

1.2. Настоящее Положение определяет виды документов, входящих в состав обязательного экземпляра документов, условия формирования обязательного экземпляра документов как ресурсной базы комплектования полного библиотечно-информационного фонда муниципального образования городское поселение Туманный и его общественное использование.

2. Состав обязательного экземпляра документов

2.1 Обязательный экземпляр документов - экземпляры изготовленных на территории муниципального образования городское поселение Туманный или за пределами его территории по заказу организаций, находящихся в ведении муниципального образования городское поселение Туманный различных видов документов, подлежащие безвозмездной передаче производителями документов в порядке и количестве, установленных законом Мурманской области и настоящим Положением в муниципальное бюджетное учреждение культуры «Библиотека городского поселения Туманный Кольского района» (далее – МБУК «Библиотека г.п. Туманный Кольского района»):

2.2. В состав обязательного экземпляра документов входят:

печатные издания (текстовые, нотные, картографические, изоиздания) - издания, прошедшие редакционно-издательскую обработку, полиграфически самостоятельно оформленные, имеющие выходные сведения;

издания для слепых и слабовидящих - издания, изготовляемые рельефно-точечным шрифтом по системе Брайля, рельефно-графические издания, "говорящие книги", крупношрифтовые издания для слабовидящих, электронные издания для слепых (адаптированные издания для чтения людьми с нарушенным зрением при помощи брайлевского дисплея и синтезатора речи);

официальные документы - документы, принятые органами местного самоуправления муниципального образования городское поселение Туманный, носящие обязательный, рекомендательный или информационный характер;

аудиовизуальная продукция - кино-, видео-, фоно-, фотопродукция и ее комбинации, созданные и воспроизведенные на любых видах носителей;

электронные издания - документы, в которых информация представлена в электронно-цифровой форме и которые прошли редакционно-издательскую обработку, имеют выходные сведения, тиражируются и распространяются на машиночитаемых носителях;

программы для электронных вычислительных машин и базы данных на материальном носителе;

стандарты;

комбинированные документы - совокупность документов, выполненных на различных носителях (печатных, аудиовизуальных, электронных).

Настоящее Положение не распространяется на документы, содержащие личную и (или) семейную тайну; документы, содержащие государственную, служебную и (или) коммерческую тайну; документы, созданные в единичном исполнении; архивные документы (материалы); электронные документы, распространяемые исключительно в сетевом режиме; управленческую и техническую документацию (формуляры, инструкции по эксплуатации, бланочную продукцию, альбомы форм учетной и отчетной документации).

3. Формирование и доставка обязательного экземпляра документов

3.1. Формирование обязательного экземпляра официальных документов осуществляется администрацией городского поселения Туманный Кольского района.

Формирование обязательного экземпляра документов изготовленных на территории муниципального образования городское поселение Туманный или за пределами его территории по заказу организаций, находящихся в ведении муниципального образования городское поселение Туманный, осуществляется этими организациями.

3.2. Обязательный экземпляр официальных документов подлежит передаче в течение трех рабочих дней с момента подписания и регистрации (постановки регистрационного номера).

3.3. Доставка обязательного экземпляра документов осуществляется непосредственно в МБУК «Библиотека г.п. Туманный Кольского района», расположенное по адресу: пгт Туманный, ул. Энергетиков, д. 2а.

3.4. В МБУК «Мурмашинская городская библиотека» на безвозмездной основе передают:

два обязательных экземпляра книг, брошюр, альбомов, продолжающихся изданий, журналов, буклетов, изоизданий, газет, листовых изданий;

два обязательных экземпляра официальных документов администрации городского поселения Туманный Кольского района после их утверждения и регистрации (постановки регистрационного номера), которые включаются в списки рассылки документов несекретного характера.

Один обязательный экземпляр аудиовизуальной продукции, созданный и воспроизведенный на любых видах носителей;

один обязательный экземпляр электронных изданий.

4. Обязанности получателя обязательного экземпляра документов

4.1. На МБУК «Библиотека г.п Туманный Кольского района» возлагаются обязанности:

по комплектованию фонда местных документов на основе обязательного экземпляра, осуществлению его библиографической и статистической регистрации, постоянному хранению, использованию, информированию о нем, а также контролю за полнотой и оперативностью доставки.

Фонд МБУК «Библиотека г.п. Туманный Кольского района», обеспечивающий постоянное хранение обязательного экземпляра и его общественное использование, входит в состав областного единого библиотечно-информационного фонда документов Мурманской области. МБУК «Библиотека г.п. Туманный Кольского района» несет ответственность за обеспечение сохранности данного фонда в соответствии с действующим законодательством.

4.2. МБУК «Библиотека г.п. Туманный Кольского района» вправе тиражировать указанные в пункте 2.2. документы для своих читателей: ксерокопировать, сканировать, переносить на электронные носители.

5. Ответственность за нарушение порядка доставки обязательного экземпляра

5.1. За недоставку, несвоевременную и неполную доставку обязательного экземпляра производители документов, организации, находящиеся в ведении муниципального образования городское поселение Туманный, по заказу которых производятся документы, несут ответственность в соответствии с законодательством Российской Федерации об административных правонарушениях.